Advertisenda etiam sunt, quae P. M. J. Lagrange O. Pr. de libro Daniel et de visionibus hoc libro contentis posuit: „Avant de parcourir chacune des visions eschatologiques, il ne sera pas inutile de montrer, qu'elles convergent toutes au même point, la persécution d'Antiochus Epiphane, considérée comme une grande épreuve, qui précède l'établissement du règne de Dieu.

„Tout le monde est d'accord, que le chap. XI doit s'interpréter du temps des Séleucides et de Logides et spécialement d'Antiochus Epiphane. Cela est concédé même par le P. Knabenbauer, et on s'entendait là-dessus déjà au temps de saint

<sup>48)</sup> Collectanea Theologica 1935 fasc. 4, p. 440.

<sup>49)</sup> Collectanea Theol. u. s. p. 441.

<sup>50)</sup> Collect. Theol. u. s. p. 441.

Jérôme, au moins jusqu'au v. 21. Porphyre, devancant avec une merveilleuse sagacité la critique moderne, avait compris, que Daniel visait Antiochus<sup>51)</sup>.

„Ce premier point admis, il faut en conclure logiquement, que la prophétie des semaines (IX. 24—27) s'applique aux mêmes événements, car les faits correspondent pas à pas“<sup>52)</sup>.

Etiam P. Buzy in studio *Les symboles de Daniel* de destructione templi cap. IX tradit, secundum interpretationem, quae multis videatur probabilissima, agi de devastatione templi, facta ab Antiocho Epiphane<sup>53)</sup>. Immediate autem postea auctor loquitur de c. XI v. 45, qui locus ad personam Epiphanis referendus est.

Attulimus opiones auctorum, acatholicorum et catholicorum, quae concorditer testantur, interpretationem vaticinii 70 hebd., machabaeicam stricte connecti cum aliis partibus libri Danielis, speciatim cum capitibus XI et VIII, quibus adiungendum sit etiam VII.

Pars prophetica, i. e.: cap. VII—XII, distinctam partem libri constituit. Narrantur in his capitibus facta monarchiarum Persarum et Graecorum, Alexandri Magni, Seleucidarum et Lagidarum, imprimis autem gesta Antiochi Epiphanis, qui maxime religionem Moysis populumque Legi Moysis fidelem opresso, ideoque Iudeis optime notus fuit.

Opiniones tot et talium doctorum nequeunt carere aliquo fundamento obiectivo, hoc clarum est.

Dicendo praecedenti capite de interpretatione machabaeica, nos ipsi attulimus aliquos locos parallelos ex libro Danielis, praesertim ex eius c. IX, et ex libro I Machabaeorum qui probare videntur, cap. XI certissime et primario de Antiocho Epiphane agi.

Epiphanes cap XI est inimicus veri Dei, religionem et cultum Dei vetabat, oblationes et holocausta abstulit, vetuit celebrari sabbata, statuam Jovis Olympii vel Capitolini in templo veri Dei posuit, illique sacrificia modo gentilium offerri iussit, multosque occidit. qui Legi Moysis fideles manere volebant. Abstulit Antiochus etiam vasa sacra de loco sancto in Jerusalem spoliavitque templum et urbem auro argentoque.

<sup>51)</sup> Revue Biblique 1904, p. 494 (Les prophéties messianiques).

<sup>52)</sup> Revue Biblique 1904, p. 495.

<sup>53)</sup> Revue Biblique 1918, p. 411.

Eius imaginem pingit auctor libri Danielis, dicendo XI. 36: „Faciet iuxta voluntatem suam rex; et elevabitur et magnificabitur adversus omnem Deum et adversus Deum deorum loquetur magnifica“. Propterea Antiochus Epiphanes ab exegetis christianis declaratur typus Antichristi, prout iam apud s. Hieronymum videmus.

Sed etiam cap. VIII dicitur de quodam rege origine Graeco, qui roborabitur et prosperabitur et interficiet robustos et populum sanctorum et contra Principem principum consurget (VIII. 23—25).

Eodem capite etiam leguntur haec: „Dixit unus sanctus alteri nescio cui loquenti: Usquequo visio et iuge sacrificium, et peccatum desolationis quae facta est, et sanctuarium et fortitudo conculcabitur? Et dixit ei: Usque ad vesperam et mane, dies duo millia trecenti; et mundabitur sanctuarium“ (VIII. 13—14).

Vesperae et mane designant iuge sacrificium, quod quotidie mane et vespere offerebatur. Numerus dierum 2300 vesperarum et mane (a sacrificio iugi) designat plenas dies 1150, i. e. fere  $3\frac{1}{2}$  annos, seu dimidium hebdomadis.

Eodem capite adhuc illa leguntur: De uno autem ex eis (quatuor cornibus) egressum est cornu unum modicum et factum est grande contra meridiem et contra orientem. Et magnificatum est usque ad fortitudinem coeli. Et usque ad principem fortitudinis magnificatum est, et ab eo tulit iuge sacrificium et deiecit locum sanctificationis eius (VIII. 9—12).

Conferendo nunc locos adductos in cap. XI et VIII, quisque cognoscit, agi his locis de eadem historica persona, de rege potenti, improbo, impudico, inimico cultui Dei veri et sanctis Dei. Utique de Antiocho Epiphanie agitur his locis.

Sed etiam quaedam capit is VII eidem regi applicanda esse videntur, quia hoc quoque capite talia leguntur: Et ecce aliud cornu parvulum ortum et de medio eorum (decem cornuum). Et ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu isto, et os loquens ingentia (VII. 8).

Idem rex, qui in symbolo cornus parvuli repreäsentabatur, describitur his verbis: Potentior erit prioribus et tres reges humiliabit, et sermones contra Excelsum loquetur et sanctos Altissimi conteret et putabit, quod possit mutare tempora et leges.

Et tradentur in manus eius usque ad tempus et tempora et dimidium temporis (VII. 24—26).

Non est dubitandum, quin et his in locis (cap. VII) sermo sit de eodem rege Antiocho Epiphane, quia et gesta et verba magna ex parte eadem in omnibus his capitibus occurrunt.

In cap. X nihil dicitur de cornu parvulo (VII) nec modico (VIII), nec de rege Aquilonis, qui superaret regem Austri et alios, totum enim hoc caput alium characterem praestat. Non gesta in terris hoc capite describuntur, sed visiones angelorum. Agnoscitur tamen quidam nexus huius capitatis cum aliis, quia Daniel vocatur hic (X. 11), ut et c. IX. 23 „vir desideriorum“, et apparent ut patroni monarchiarum et populorum angeli „princeps regni Persarum“, „princeps Graecorum“, Michaël denique, unus de principibus primis, ut adiutor Danielis populi Judaeorum. Qui angeli „principes“ certo repraesentant regna et populos, de quibus cap. VII, VIII et XI narratur.

Nunc de cap. IX, in quo vaticinium nostrum 70 hebdomadum occurrit.

Iam prof. Götsberger posuit quasdam parallelas expressiones, ut „dimidium hebdomadis“ „peccatum“ et alia, ad probandam mentem communem omnibus istis capitibus libri Daniel. Nos supra notavimus communem cap. X et IX expressionem de Daniele „vir desideriorum“. Similes loci paralleli et parallelae expressiones inter cap. IX et alia capita dantur plures:

Ablatio iugis sacrificii et abominatio desolationis commemorantur IX. 26—27; VIII. 11, 13; XI. 31; XII. 11.

Tempus, tempora, dimidium temporis (hebdomadis): IX. 25 (7 + 62), 26 (62), 27 (dimidium); VII. 25; XII. 7.

Angelus Gabriel occurrit c. VIII. 16 et c. IX. 21 cum mandato, ut doceret Danielem.

Praedicti parallelismi certe aliquem nexum cap. IX cum aliis (VII, VIII, XI, XII), probare videntur. Praesertim desolatio, peccatum desolationis VIII. 13 videntur esse parallela cum abominatione desolationis cap. IX. 26—27 et pro temporibus machabaeorum, i. e. pro abominatione et desolatione in loco sancto ab Antiocho Epiphane paratis, haud dubie testari possunt.

Certo cum capitibus VII, VIII, XI, aliquo modo etiam X et XII connectuntur et ideo de eventibus historicis et realibus temporum Antiochi Epiphanis narrare videntur. Cum igitur ex ipso libro

Daniel exque libris Machabaeorum evidens sit, Antiochum profanasse templum et altare, auferendo verum cultum Dei veri, statuendoque in loco sancto idolum, abominationem desolationis fecisse — facile iam cum criticis admitti possit, etiam vaticinium Dan. 24—27 sensu Machabaeico esse explicandum.

Sed sitne talis ipsa interpretatio etiam necessaria? Sitne revera connexio capitinis IX cum XI et VIII eiusmodi, ut necessario talis explicatio ut unice recta etiam commendari debeat?

Etiam schola traditionalis catholica suam interpretationem messianicam gravibus rationibus probare conatur et hoc ipsum iam contra illam necessitatem testari possit.

Connexio capititis IX cum aliis non videtur esse talis, ut interpretatio eius ad mentem cap. XI et VIII necessaria fiat, cum etiam contra hanc hypothesim gravia dubia moveantur.

Etenim caput IX distinctam visionem narrat, ad quam Daniel sese praeparabat longiori oratione ad Deum. Capite hoc nihil dicitur de Persis, neque de Graecis, neque de cornu parvulo vel modico, neque de rege Aquilonis, neque de bellis Seleucidarum et Lagidarum, neque de ipsis monarchiis, quarum fata cc. II, VII, VIII et XI narrantur.

Cap. IX dicitur de sola liberatione populi Israël de exsilio Babylonico ad mentem prophetiae Jeremiae. Propheta Daniel c. IX orat pro populo, pro delictis populi, poenitentiam agit, sese humiliat: Deus autem, ut consolaretur eum, angelum Gabrielem misit, qui doceret eum de iis, quae ventura essent.

Quia igitur hoc capite nihil ad tempus Antiochi alludit, sermoque expressus est de exsilio Babylonico ac de liberatione populi ex illa servitute, non videtur hoc caput tempore Antiochi redactum, neque ad tempora Antiochi referendum.

Principalis revelatio videtur esse versu IX. 24, quia hoc versu annuntiantur, quae post 70 hebdomades annorum (490) ventura erant, et varia bona spiritualia enumerantur, quae a Messia futuro sperari solebant: Ut consummetur praevaricatio et finem accipiat peccatum... et adducatur iustitia sempiterna et impleatur visio, etc. Ad mentem huius versus fieri debet interpretatio versuum sequentium, quia versus 24 cum sequentibus 25—27 unum totum, unum vaticinum constituere videtur.

Bona haec spiritualia vix ac ne vix temporibus Machabaeorum applicari possint, sed debite applicari possunt operi Christi Domini.

Potueritne auctor huius vaticinii, si circa a. 165 ante Christum illud scriberet, antequam Antiochus devictus esset, cum Victoria Judae Machabaei vix coepisset et templum nondum purificatum esset, iustitiam sempiternam annuntiare?

Utile et facinora Antiochi erant „praevaricatio“ „peccatum“ „iniquitas“, et potuit sperare propheta, haec omnia miserrante Deo finem habitura: sed nonne similia etiam a Messia futuro sperabantur et a Deo revelata esse poterant Danieli?

Nonne porro hoc vaticinium continuatio sit eorum, quae Propheta dixerit cap. II de lapide abscisso sine manibus a monte, et cap. VII de Filio hominis et de regno sanctorum?

Caput IX neque cum c. VIII immediate connectitur, neque cum c. X, eo minus cum XI.

Initio huius capituli ponitur tempus, quo data est prophetae revelatio seu visio cum vaticinio de 70 hebdomadibus. Ad quid haec visio connexa sit cum 70 annis Jeremiae et cum temporibus babylonico-persicis? Fictio litteraria, prout etiam in aliis capitibus huius partis libri, c. VII, VIII et X et XI? Et quomodo haec fictio psychologice explicari possit? Ut Daniel infroducatur, sicut in libro Henoch hic patriarcha antediluvialis?

Utile haec omnia sunt quidem possibilia, sed parum probabilia, absolute vero non necessaria.

Non videtur itaque necessarium, visionem capituli IX cum cap. VIII et XI connecti, neque vaticinium c. IX ad mentem c. VIII et XI interpretari, quia potest contra ea supponi, capita VIII et XI, partim etiam VII, ad mentem cap. IX esse constructa. Potest et talis hypothesis ponи.

Vaticinium scilicet 70 hebdomadum et totum cap. IX possunt esse opus ipsius prophetae Danielis et pertinere ad antiquiores partes libri Danielis, narrata autem in cap. VIII et XI, partim et VII, possunt esse originis revera temporum Machabaeorum et aliquo modo a capite IX dependere.

Si talis etiam hypothesis admittatur, non caput IX et vaticinium 70 hebdomadum ex capitibus XI et VIII, sed haec capita ex illo IX explicanda erunt.

Quaestio haec tamen solummodo investigata quaestione de origine et compositione libri Daniel solvi potest, propterea ad hanc quaestionem novam, de vero autem antiquissimam sequenti capite accedo.

#### CAPUT IV.

##### **De origine et compositione libri Daniel.**

Iterum cognoscamus primo opiniones in hanc quaestionem hodiernorum criticorum et doctorum, qui rem competenter investigabant. Aliquos textus Aemilii Schürer, Sellin, P. Lagrange, iam cognovimus, alii autem similes cognoscentur.

Quaestio originis et compositionis libri Daniel, deficientibus certis et claris ad hanc rem criteriis sive externis sive internis, difficilis et complexa est, ideo etiam opiniones auctorum multum variantur. Quae hic afferuntur, saepissime characterem generalem, non praecisum, aliqualiter obscurum, habent. Accuratus tamen res patebit cognitis opinionibus plurium competentium auctorum.

P. m. Vetter, cum recenset librum catholici biblistae Pauli Riessler *Das Buch Daniel*, inter alia sequentibus verbis opinionem auctoris de compositione libri Daniel exprimit: (Riessler) „unterscheidet zwischen dem ursprünglichen u. später erweiterten Buche Daniel. Ersteres wurde in der persischen Zeit abgefasst, die zahlreichen u. umfassenden Interpolationen aber, welche das ursprüngliche Buch zum kanonischen Danielbuche erweiterten, stammen aus der makkabäischen Zeit. Diese Annahme beeinflusst vorzugsweise die Erklärung der Kapitel IX u. XI, zum Teil auch die der Kapitel VII u. VIII“<sup>54).</sup>

Auctor recensionis libri Riessler notat, Riessler affirmationes suas solidis argumentis non probasse: attamen ipsam opinionem Pauli Riessler plenam attentionem certo mereri.

Opinio haec tamen auctoris Riessler in libro eius *Das Buch Daniel*<sup>55)</sup> non videtur clare esse expressa. In capite 3-o Prooemii auctor loquitur de origine, de auctore, de fatis huius libri breviter nullis allatis claris argumentis. Distinguit obscure inter partes antiquiores et posteriores. De visionibus generaliter dicit

---

<sup>54)</sup> Theologische Quartalschrift, Tübingen 1903, p. 295—297.

<sup>55)</sup> Wien, Mayer 1902.

eas velle a Daniele propheta conscribi, nihilque tali praetensae origini earum opponi. Dicit de variis collectionibus capitum, sed nihil clare et praecise in his exponit.

Ex his, quae in eius „Einleitung“ leguntur<sup>56)</sup>, coniici potest, secundum eius opinionem capita Dan. IX et XI posse accipi ut longiores glossas tempore Machabaeorum redactas, sed incertum est, utrum integra haec capita, an solae aliquae partes eorum pro glossis, seu pro interpolationibus sint habendae.

Accipit ergo auctor Riessler, librum Danielis et varia eius capita subiisse temporibus Machabaeorum mutationes, multaque ex iisdem temporibus esse inserta.

Multum in hac quaestione posuit Meinhold im *Kommentar zum Buch Daniel*<sup>57)</sup>. Auctor negat authentiam libri Daniel, et argumenta affert contra opinionem traditionalem, regnante in synagoga et apud christianos. Dubia, quae contra authentiam huius libri posuit, communiter nota sunt, propterea omittimus ea hoc loco. Magni vero interest nobis alia ex eius observationibus cognoscere, quae ad rem nostram sunt.

Meinholt inter alia observat: „Je näher die Weissagung dem Exil, also der Gegenwart des (vermuteten) Verfassers, kommt, desto grössere Lücken sich finden; je tiefer er herabgeht, desto genauer u. spezieller die Ausführungen werden. Und diese Ausführungen haben es zum grossen Teile nicht einmal mit den Geschicken des jüdischen Volkes zu tun. So XI. 2—30. Mit dem Ende des Antiochus aber, welches selbst unrichtig angegeben wird (XI. 40—45)<sup>58)</sup>, verliert sich der Weg in vollständiges Dunkel.“

<sup>56)</sup> In der Makkabäerzeit scheint das Interesse am Buch Daniel besonders gross gewesen zu sein; erblickte man ja in Antiochus IV Epiphanes den Gottesfeind des vierten Reiches. Die Frucht dieses Interesses waren die Glossen, in denen, gleichsam zur Illustrierung des Prophetenwortes, die zeitgeschichtlichen Ereignisse auf den Rand des Textes notiert wurden. Damals entstanden die umfangreichen Glossen, besonders der Kapitel 9 u. 11. In diese Zeit mag auch die Einfügung der griechischen Lehnwörter in cap. 3 fallen (Das Buch Daniel, p. XII).

<sup>57)</sup> Kurzgefasster Kommentar zu den heil. Schriften A. u. N. Test., von Strack u. Zöckler. Das Buch Daniel, Nördlingen 1889.

<sup>58)</sup> V. 40—45 obscuri sunt. In Vulgata mors Antiochi expressis verbis non occurrit, sed occurrit textu hebraeo, in quo post verba „summitatem eius“ (montis) posita sunt „veniet ad finem suum“, quae verba ad mortem Antiochi referenda sunt.